Az a pápai oklevél, amelynek formailag kifogásolható példánya ránkmaradt, 
szövegében nem található meg a Bonifác pápák okleveleit tartalmazó regisztru-
mokban. Megtalálható azonban a szöveg töredéke VI. Sándor pápa bullájában, 
amely megerősíti elődje, Bonifác pápa rendelkezését. Ez a szöveg azonban bő-
vebb és eltérő a Bonifác pápa neve alatt fennmaradt bulla szövegétől. 

Az alábbi összehasonlításból szembetűnő a VI. Sándor pápa által kiadott 
pápai oklevél és Bonifác pápa oklevele közötti szövegkülönbség: 

19  „Litterae Miscellaneae num. 46.” jelzettel ellátott iratban a bulla a következő észrevétellel van 

átírva: „Copia bullarum Bonifacii pape, que per condam Mathiam regem Hungarie et viros 
ecclesiasticos, assessores suos, iudicialiter invente sunt esse false et tales pronunciate, et ut dicitur, 
non de camera (?) apostolica emanate, prout in litteris adiudicatoriis et sententionalibus eiusdem 
Mathie regis, et per modernum regem Uladislaum confirmatis, clare continetur” – MRV II. 19. 
(23. sz.) I. Mátyás király 1482. évi oklevelét II. Lajos király bíróságán mutatták be, amit a király 
1516. szept. 8-i oklevelében foglalt írásba. Az oklevél hártyára írva, pecsétje leszakadt:  
DF 201 594. Kiadása: Supplementum ad vestigia comitiorum apud Hungaros ab exordio regni 
eorum in Pannonia usque ad hodiernum diem celebratorum. II. Ed. Martinus Georgius 
Kovachich Sequiciensis ... Budae 1800. 363–394. 

20  MRV II. 19. (23. sz.). 
21  Vetera monumenta historica Hungariam sacram illustrantia maximam partem nondum edita ex 

Tabulariis Vaticanis deprompta, collecta ac serie chronologica disposita ab Augustino Theiner. 
II. Romae 1860. 553–554. 

22  Frenz, Th.: I documenti pontifici i. m. 52–60. 
23  L. Érszegi G.: Eredeti pápai oklevelek i. m. Bevezetés. 
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Bonifác VI. Sándor 
Integre pro parte dilectorum filiorum 
subditorum universarum ecclesiarum 
rectorum parrochialium seu plebanorum 
totius dyocesis ecclesiarum Wesprimiensis 
nobis supplicatio exhibita continebat, quod 
cum nonnulli episcopi, prelati capitulumque 
ecclesie Wesprimiensis aliique dicte dyocesis 
tyrranici etiam manu laicali se aliquando 
intromittentes in divini cultus diminutionem 
et orthodoxe fidei catholice confusionem – 
sicut accepimus – omnes et singulas decimas 
super universam plebem in provinciis, 
civitatibus dyocesis et iurisdictionibus 
eorundem aliquamdiu hactenus recipere non 
formidaveri<n>t non curantes de dilectis filiis 
rectoribus parrochialium ecclesiarum dicte 
dyocesis Wesprimiensis aut alicui ex eis dare 
quartam partem decimalium in eorum 
parrochiis iuxta canonicas sanctiones 

Sane pro parte dilectorum filiorum 
universorum rectorum plebanorum 
nuncupatorum parrochialium ecclesiarum in 
diocesi Vesprimiensi consistentium nobis 
nuper exhibita petitio continebat, quod olim 
pro eorum parte felicis recordationis Bonifacio 
pape VIII predecessori nostro exposito, quod 
nonnulli episcopi Vesprimienses, prelati et 
capitulum ecclesiarum Vesprimiensium et alii 
eiusdem diocesis etiam manu laicali in hoc se 
aliquando intromittentes in divini cultus 
diminutionem et orthodoxe fidei confusionem 
omnes et singulas decimas super universam 
plebem in dicta diocesi aliquando recipere non 
formidaverunt non curantes rectoribus 
parrochialium ecclesiarum huiusmodi aut alteri 
ex eis quartam partem fructuum decimalium in 
eorum parrochis iuxta canonicas sanctiones 

nosque attendentes zelum, quem nobis dicti 
rectores ecclesiarum parrochialium gesserunt 
et gerunt pro traquilitate totius cleri 
ecclesiasticarumque personarum ad ecclesiam 
sanctam Dei statumque et honorem nostrum 
et ipsius ecclesie ac cupientes et etiam 
intendentes ex debito servitutis officio 
pastoralis, quia vere nostrum interest super 
hys de opportuno remedio, cum ex officii 
nostri debito teneamur liberare pauperes a 
potentibus et oppressis existere adiutores, 
auctoritate apostolica salubriter circa 
infrascripta omnia providere provisorum 
intuitu et ex certis aliis rationabilibus causis 
animum nostrum ad hoc moventibus ac 
huiusmodi supplicationibus inclinati 
auctoritate apostolica ex certa scientia ac 
presenti constitutione perpetuo duratura 

dare atque persolvere, 

 idem Bonifacius predecessor dictorum 
rectorum in ea parte supplicationibus 
inclinatus apostolica auctoritate 

decernimus, statuimus et etiam ordinamus 
omnia et singula infrascripta videlicet quod 
cum nonnulli episcopi, prelati capitulumque 
et alii dicte dyocesis Wesprimiensis, qui in 
contrarium nominis Crucifixi pauperes 
opprimentes suos subditos spoliando 
canonicas sanctiones distrahendo 

statuit, decrevit et ordinavit, quod ex tunc 
deinceps nullus episcopus sive nulli prelati 
aut capitulum prefati vel alii in dicta diocesi 
existentes 
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Bonifác VI. Sándor 
a dilectis filiis ecclesiarum parrochialium 
rectoribus quovis colore quesito quartam 
partem decimalium abstrahentes deinceps et 
in futurum recipere non presumant. 

a rectoribus parrochialium ecclesiarum 
predictarum quovis quesito colore quartam 
partem decimarum reciperent aut ab eis 
auferre presumerent 

Nos volentes, ut solutio huiusmodi quarte 
partis decimarum huiusmodi ipsis rectoribus 
parrochialium ecclesiarum quomodolibet 
dicte dyocesis per episcopos et prelatos ac 
per alios non solventes pro divini cultus 
ampliatione de cetero efficaciter persolvatur 
quacunque consuetudine in contrarium non 
obstante decernimus et mandamus, 

quod huiusmodi quarta pars decime per 
ipsos episcopos, prelatos et capitulum vel per 
alios in ipsa dyocesi nunc et pro tempore 
existentes perpetuis futuris temporibus 
rectoribus parrochialium ecclesiarum 
huiusmodi sine diminutione qualibet iuxta 
exigentiam canonicarum sanctionum 
huiusmodi integraliter persolvatur et persolvi 
debeat cum effectu scientia et auctoritate 
predictis tenore presentium indulgemus 
volentes nichilominus et etiam decernentes 
et expresse mandamus supradicta omnia et 
singula in presentibus contenta litteris posse 
et debere per omnes et ab omnibus iuxta et 
secundum tenorem et formam contentorum 
in ipsis litteris in omnibus et quo ad omnia 
fieri, exequi, observari constitutionibus 
apostolicis et consuetudinibus necnon 
statutis et ordinationibus ecclesiarum necnon 
prescriptionibus temporum privilegiis ac 
indultis seu aliis, etiam si de eis et eorum 
totis tenoribus ac temporibus in nostris 
litteris fiendum esset necnon specialiter, per 
que presentibus non expresse totaliter non 
inserta effectus presentium litterarum seu 
contentorum in eis possit in aliquo retardari 
vel quomodolibet impediri et aliis non 
obstantibus in quibuscunque. 

quodque perpetuis futuris temporibus quarta 
pars decimarum huiusmodi per episcopum, 
prelatos, capitulum et alios in dicta diocesi 
tunc et pro tempore existentes eisdem 
rectoribus parrochialium ecclesiarum 
huiusmodi sine aliqua diminutione iuxta 
canonicas sanctiones huiusmodi integraliter 
dimitteretur et persolveretur cum effectu, 
voluit et mandavit, prout in eiusdem 
Bonifacii litteris desuper confectis dicitur 
plenius contineri.24 

24  Vetera monumenta historica i. m. II. 552–553. 
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Feltűnő azonban, hogy az „eredeti” pápai oklevélről az oklevélátírások és -máso-
latok25 azt állítják, hogy IX. Bonifác pápa okleveléről van szó, VI. Sándor pápa 
viszont – legalábbis a szöveg közlőjének tanúsága szerint – VIII. Bonifác pápá-
nak tulajdonítja az általa megerősített oklevelet.26 

Ebben az esetben az is feltételezhető, hogy a pápai regisztrum téves olvasa-
táról és hibás kiadásáról van szó. Ez azért képzelhető el, mivel a pápák sorszámát 
római számokkal adják meg minden esetben,27 azonban nem a ma használatos, 
hanem az eredeti alakban, azaz nem levonásos formában jelöli a 10 alatti számo-
kat (4 = IIII, 9 = VIIII). Ez akkor érthető, ha tudjuk, hogy a római számok lé-
nyegében az ujjakon való számolás nyomát őrzik, miként mind a mai napig a la-
tinos kultúrát őrző nyelvekben a számokat a latin digitus, azaz ujj szóval jelölik. 
Ennek megfelelően az 1-től 4ig terjedő számokat az egyes ujjakkal jelölték (I, II, 
III, IIII), míg az 5-öst a kiterjesztett tenyérrel, „V” formában mutatták, az  
5 utáni számokat pedig a hozzátett egyes ujjakkal jelezték.28 Tehát ebből az írás-
beli megjelenítésből fakadóan akár a regisztrum írója, akár a regisztrumkötet pub-
likálója eltéveszthette az egyeseket, azaz a VIIII-ből könnyen lehetett VIII.